
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

 HOTĂRÂRE
pentru aprobarea schimbării sediului Administraţiei Şcolilor Sector 6 din Str. Fabricii, 

nr. 22, în Bd. Splaiul Independenţei nr. 315-317, Sector 6, Bucureşti   

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de Raportul de specialitate al  Administraţiei Scolilor Sector 6 şi 

avizul favorabil al conducerii Liceului Mircea Eliade cu nr. 710 din data de 03.08.2009 
înregistrat la sediul Administraţiei Şcolilor Sector 6 cu nr. 4599 din data de 03.08.2009; 

Ţinând  cont  de  prevederile  Legii  învăţământului  nr.  84/1995,  republicată  şi 
actualizată.

În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „j”, precum şi art. 45 alin. 1 din Legea 
nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
Consiliul  Local  Sector  6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă schimbarea sediului Administraţiei Scolilor Sector 6 din Str. 
Fabricii nr. 22, în clădirea din incinta Liceului Mircea Eliade din Splaiul Independenţei 
nr. 315-317, Sector 6, Bucureşti.

Art.  2.  În  termen  de  30  de  zile  de  la  data  aprobării  prezentei  hotărâri 
Administraţia Şcolilor Sector 6 va face toate demersurile pentru mutarea la noul sediu. 

Art. 3. Primarul  Sectorului 6 şi  Administraţia Scolilor Sector 6 vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                 pentru legalitate  
        Ioana Mihaela Neacşu                                               Secretarul Sectorului 6,

                       Gheorghe Floricică

Nr.: 162
Data: 18.08.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului 6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite 
condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

pentru aprobarea schimbarii sediului Administratiei Scolilor Sector 6 din Str. Fabricii, 
nr. 22, in Bld. Splaiul Independentei, nr. 315-317, Sector 6, Bucuresti   

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „j” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  si  completarile 
ulterioare:

Art. 81 (2) lit. „j”:
„Consiliile  locale ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în principal, 

următoarele atribuţii:
„j”  -  „asigură,  potrivit  competenţelor  condiţiile  necesare  bunei  funcţionări  a 

instituţiilor şi serviciilor publice de educaţie, sănătate, cultură, tineret şi sport, apărarea 
ordinii publice, de interes; urmăreşte şi controlează activitatea acestora”.

În conformitate cu prevederile art. 45 alin. 1 din Legea 215/2001 – În exercitarea 
atribuţiilor ce îi revin consiliului local adoptă hotărâri, cu votul majorităţii membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46


	 HOTĂRÂRE
	Consiliul  Local  Sector  6,


